³⁾ Agnes war die Tochter Herzog Heinrich II., sie lebte mit ihrer Schwester Elisabeth zu ihrer Erziehung im Kloster Trebnitz, beide wurden nach dem Tode der Herzogin Hedwig vom Bruder Herzog Boleslaus, der sie wahr-

Domanowitz¹⁾ nuncupatur cum omnibus attinenciis ad usus claustris predicti Trebniz scilicet pro summa quinquaginta marcarum vendidimus . et tradidimus quam nos ex integro recipisse profiteamur sub eodem iure quo cetera bona claustris supradictis sunt condita et subsistunt, ita videlicet, ut ambitui praefati coenobii, qui circuitus dicitur absque omni contradictionis obstaculo debeat adunari servitiis, solutionibus et omnibus, que ad profectus claustris possunt provenire secundum statuta felicis memorie avi nostri ducis Henrici, que donavit in praefato circuitui et fideliter confirmavit. Ne quis autem huic facto adtemptet inferre violentiam presentem literam sigillo nostro et sigillis fratrum nostrorum, videlicet ducis Boleslai et ducis Conradi, quorum consensum super hoc facto predicta amita nostra domina abbatissa obtinuit dignum duximus roborandam.

48. Urkunde von 1249, 26. Juni.

Zusammenstellung und Publicirung der Rechte, welche dem herzoglichen Burggrafen resp. dem Herzoge und dem bischöflichen Burggrafen resp. dem Bisthum Breslau in dem Burgflecken Militsch nach den in Folge eines Beschlusses auf dem Colloquium zu Schurgast und dann auf Befehl des Herzog Heinrich II. in der Streitsache des Herzog Boleslaus und des Domstifts Breslau vernommenen Zeugen zustehen.

Aus dem Abdruck in Tsz. S. 315.

In nomine domini amen. Anno incarnationis ejusdem MCCXL octavo, mota questione inter nobilem virum, dominum Bolezlaum, ducem Slesie, ac castellanum ipsius et officiales de Milicz²⁾ ex una parte et capitulum Wratislaviensis ecclesie et castellanum ipsorum, dominum videlicet Sdzlaum, ejusdem ecclesie custodem, ex altera, super iuribus ejusdem castellanie, que cui castellanorum jura pertinerent, in pleno colloquio super Nisam³⁾ in Storogostomnost⁴⁾ coram baronibus Slesie eadem questione diucius agitata taliter ipsum negocium, de voluntate dicti ducis expressa et de eo ipso testes eligente, fuit ibi determinatum, ut Desprinus tunc domine ducis subcamerarius, testes infra scriptos evocaret videlicet comitem Nachesium, hominem antiquum et fide dignum et quondam ejusdem castris castellanum, Goszlaum procuratorem episcopi et quondam in Milicz domini lupi⁵⁾ iudicem, Sulislaum dictum Mandri⁶⁾, Radvanum Zamb⁷⁾, qui quondam fuerat ducis in Milich Wlodarius⁸⁾, Petrum eciam quondam ibidem ducis Wlodarium, Radslaum Radevi fratrem Scoconis, qui scilicet testes secundum consuetudinem terre, quicquid dicerent et jurarent, hoc ab utraque parte ratum haberi deberet. Ceterum diffinitione terre facta inter duces Slesie cum sepefatum Milich in partem ducis Henrici devenisset, idem H. ratam habens ordinationem fratris sui, ducis Bolezlai, super iuribus prenominatis ad petitionem praefati custodis, dicto Desprino, de consilio baronum suorum mandavit, ut juxta formam superius expressam praefatum negocium

scheinlich an die Herzöge von Polen, die ihm einen Theil des Reiches schon entrissen hatten, vermählen wollte, aus dem Kloster entführt (St. script. I. S. 28, 106 und vita Hedwigis in St. script. II. S. 46). Elisabeth wurde 1244 mit Herzog Przemysl, dem Sohne des Herzogs Wladislaus Odonicz von Gross-Polen vermählt; Agnes kehrte aber in's Kloster zurück (Vita Hedwigis St. script. II. 46). 1248 (Urk. von 1248 o. T.) war sie schon wieder im Kloster Trebnitz. Es ist nicht unwahrscheinlich, dass der Verkauf von Domnowitz für den so geringen Preis, vielleicht mit Rücksicht auf den Umstand, geschehen ist, dass Agnes damals 1248 oder 1249 den Schleier im Kloster Trebnitz genommen hat.

¹⁾ Domnowitz, Kreis Trebnitz.

²⁾ Militsch.

³⁾ die Neisse.

⁴⁾ Schurgast an der Neisse.

⁵⁾ Schreibfehler für epi. i. e. episcopi.

⁶⁾ Mandri ist wohl von mądry, weise, klug abzuleiten.

⁷⁾ zamb ist wohl von sąd, das Gericht, und sądzia, der Richter, abzuleiten.

⁸⁾ wlodarius kommt von włódarz, der Vogt oder Scholz in den polnischen Ortschaften; Tzs. S. 73.

terminaret. Nominatis igitur testibus, in presencia ejusdem Desprini ac plurium aliorum in ecclesia sancti Egidii in Wratislavia comparentibus et questione ipsis, secundum morem, a dicto Desprino facta, que cui castellanorum in dicta castellania jura pertinerent ipsi, habito inter se consilio, sic omnes unanimiter jurati responderunt:

§ 1. Quod quitquid moveretur questionis de qualicunque maleficio, controversia vel injuria, vel si quis est, rebus furtivis deprehenderetur in ipso burgo Milich et usque ad borram¹⁾ versus Wratislaviam, et ab alia parte versus Poloniam usque ad fossatum ultra pontem, omne tale super premissis judicium ad castellanum ecclesie Wratislaviensis pertineret et quod inde proveniret, ipse solus perciperet.

§ 2. Hoc tamen excepto, ut, si in terminis predictis homo ducis fuerit in maleficio deprehensus, ipsum ambo castellani, vel eorum judices, judicabunt et quod inde ex condempnacione fuerit accipiendum de eo duas partes capiet castellanus ducis, et terciam ecclesie.

§ 3. Homines vero ecclesie in eadem castellania, quocienscunque conveniantur, per castellanum ecclesie sunt citandi, judicandi, condempnandi vel absolvendi, et si quid ex eodem judicio, nomine condempnacionis, provenerit, hoc totum ad ipsum castellanum ecclesie debet provenire.

§ 4. Sed si fuerit ducis actor, qui hominem ecclesie debeat convenire, ipsum per nuncium castellani ecclesie citabit et eum idem castellanus judicabit et de eo, quod ex eodem judicio proveniret duas partes idem ecclesie castellano, terciam vero ducis castellanus recipiet, pignora tamen in hujusmodi casu per nuncium ecclesie capientur.

§ 5. Sed e converso actor si fuerit homo ecclesie, et reus ducis, in hoc articulo sic ducis castellanus exequetur, sicut in primo castellanus ecclesie.

§ 6. Verum si aliquando ad aliquas metas, vel terminos faciendos, vel ob aliud quodlibet negocium vicinia²⁾ fuerit evocata et ipsam in aliquo contigerit condempnari, ejus condempnacionis talis fit divisio, quod in hominibus ecclesie totum accipit castellanus canonicorum, in hominibus vero ducis et militum totum accipit ducis castellanus.

§ 7. Nec ad aliquam condempnacionem inter homines ecclesie se debet vexillifer³⁾ ducis intromittere, vel ex ea aliquid accipere, et si aliquod furtum in toto Milichensi districtu per homines ecclesie fuerit deprehensum, hoc ad castellanum canonicorum deveniet et quitquid inde fuerit accipiendum, hoc ad eundem castellanum pertinebit, sicut e converso ad castellanum ducis, si quid furti in eodem districtu per homines ducis vel militum fuerit deprehensum, excepto burgo et terminis prenominatis, infra quos omnia malificia, vel furta, per quemcunque fuerint universa deprehensa, ad solum castellanum canonicorum pertinebunt.

§ 8. Quod si forte aliquis fuerit occisus, talis fit divisio. Si homo ecclesie hominem ecclesie occiderit, totam capitis solucionem castellanus canonicorum recipiet, sicut eciam castellanus ducis totum recipiet, si forte homines ducis vel militum ad invicem se occiderint. Quod si homo ducis vel alicujus militis hominem ecclesie occiderit, ecclesia, pro suo homine, duas partes et castellanus ducis terciam partem de solucione capitis recipiet, et sic e converso, si homo ecclesie hominem ducis vel militis occiderit.

§ 9. Verum si aliqua pugna vel homicidium in ipso burgo Milicensi, in primo tamen die penthecostes, contigit, pene omnis solucio et omne judicium inde proveniens, qualescunque vel cujuscunque homines fuerint, ad ecclesie castellanum pervenient.

¹⁾ von bor, der Wald, der Fichtenwald.

²⁾ Vicinia, Vereinigung mehrerer Ortschaften zu einem bestimmten Zwecke, z. B. für einen Schaden gemeinschaftlich zu haften und die Verpflichtung eines ganzen Districts, für ein Verbrechen einzustehen. Röpell, Gesch. Pol. I. S. 615.

³⁾ Vexillifer ist der Bannerträger, sonst nichts bekannt über dieses Amt. Tzs. 71.

§ 10. Quod si forte unum vel duos de carcere in Milich, qui semper fuit ecclesie et est, furtim evadere contigerit, custodes carceris propter hoc per castellanum ecclesie judicabuntur et ipse castellanus ecclesie totum judicatum percipiet, sed si plures de carcere evaserint, quia inde est condempnatio quinquaginta marcarum, ipsa solutio duci pertinet.

§ 11. Omne jus pugne, in scutis, gladiis et baculis et animadversio in personam per suspendium, vel decollationem, sive ad aliam quamcunque penam ad iudicium castellani ecclesie pertinet, qui etiam solus denarios inde provenientes percipit, ad quem etiam pertinet jus aque et ferri manualis.

§ 12. Castores autem omnes in fluvio, qui Barith dicitur, et jus ipsos capiendi et omne iudicium, quod ratione ipsorum contigerit de quibuscunque hominibus ducis, ecclesie sive militum ad castellanum ecclesie pertinet, qui solus solutionem inde proveniente recipit, qui etiam humulum per dictum totum fluvium, etiam circa castrum colligit, ad quem solum omne teoloneum et taberne ac jus fori in burgo pertinet Milichensi, ad quem etiam solum in tota castellania Miliczensi jus pertinet venacionis, quamvis etiam dux ibidem aliquando consueverit venari.

§ 13. Generaliter autem, ubicunque, vel per quemcunque, etiam in curia ducis, homines ecclesie, in Milich fuerint iudicati, sive convenientes, vel conventi, iudicatum castellanus ecclesie percipiet, secundum distinctionem superius annotatam. Acta sunt hec et consumata in Wratislavia, anno incarnationis domini MCCXL nono, in die sanctorum Johannis et Pauli, in ecclesia sancti Egidii, presentibus hiis prefato Desprino nuncio ducis, ad hoc specialiter destinato, et testibus ad hoc evocatis, comite Jaza, Bodewoyo, Muchino, Otheslao, Beroldo, Dobeslao, Petrone, Povirgone, Radah, Thidrico, Sdzlao, Martino et multis aliis laycis, et canonicis Wratislaviensibus Laurencio decano, Boguslao cantore, domino Martino magistro, Nicolao archidiacono, Nicolao Ricardi, Ecardo, Wilhelmo, Idizlao clerico et Egidio et aliis pluribus.

49. Urkunde von 1250, 1. Februar.

Herzog Heinrich (III.) urkundet, dass er dem Kloster Trebnitz Bukowicze (Frauenwaldau) mit dem Gute, welches ein gewisser Ritter von Scaliza occupirt hatte, für 180 Mark verkauft und das Recht ertheilt habe, es nach deutschem Rechte auszusetzen.

O. St. A. Abgedruckt in Knobloch Herzogin Anna, in dem Anhang S. 8.

In nomine domini amen. Nos Henricus Dei gracia dux Zlesiae notum facimus universis tam praesentibus quam futuris, quod una cum matre¹⁾ nostra de consilio baronum nostrorum villam, quae proprio nomine Boriowizi²⁾ nuncupatur, cum sorte³⁾ alia, quam quidam miles de Scaliza⁴⁾ occupaverat,

¹⁾ d. i. die Herzogin Anna, ihr war wahrscheinlich die hiesige Gegend zum Leibgedinge überlassen worden, weshalb sie in vorliegender Urkunde und in der folgenden Urkunde von 1250, 1. Februar mit erwähnt ist.